
!ntářern 

e~ltstva. 

sméru ~ 

:onnéh<>
LO díla: 
ji neb<>
riginálu 
I textu ;. 
lstnosti 
~dnotli

.a ust(\
ljí pro
L Jest
~ ho ko-· 
'or. de-o 
lhají až:. 
kže ko-
22), zá--
1 v pří-o 

samo-o 
elsk)Tch
loplií.kY
zykový· 
<ů (str. 
e, jejíž' 

výbor 
'n zvy-
ní jako 
ljí účel 

)řispě'ti 

:né vy
, ncboť" 

nůckou 

lenouti, 
sloven-

)řehlerl 

studiu 

erélJtury 
česko-

úhled
P . 

Politická ekonomie. 229' 

Politická ekonomie. 

Dr. Basch Antonín, T h e o r i e 111 f I a ce. Bratislava, 1922. 

Jest známo, že od vydání spisu Knappova, >Die staatliche Theorie 
des Geldes« r. 1905 vznikly v oboru theorií peněžních dva směry napnoti 
sobě více méně ostře stojící: t. zv. meta1ismus a nominalismus. Mě! 

ovšem nominalism již p'řed Knappem své pi'-edchiidce, avšak tito neměl i 

valného významu. Teprve Knapp zejménCl! mezi mladšími badateli nabyl 
velliké populárnosti zvláště v Německu, neb'oť jádro nominalismu, zále
žející v tom, že státní moc jedině jest zdrojem peněz , odpovídá dobř.~ 

duchu německého národa o omnipotenci státní.- Mimol to theorié Knap
pova přišla velmi vhod válečnému finančnímu hospodářství ústředních 
velmocí, čerpajícímu prostředky finanční . k dlouhému vedení světové 

války především v nelObmezeném rozmnožování papírových peněz. 

Také a.utor spisu »Theorie inflacec stojí na stanovisku nominalis 
mu, jde ale dále než Knapp sám, přidržuje se jeho epigonů, hlavně Ben-' 
dixena, Elstera, Lidmanna a Schumpetera, z nichž někteří dokonce stát 
poklládají za způsobilý dávati penězům i libovolnou kupní sílu. 

Ta,k již co do samého pojmu peněz souhlasí autor s jmenovanými 
autory, že peníze sjou jen p10ukazem na »sociální produkt«, že pr)T »né
mají samostatné existence« (str: 4.), že jsou jen »zevním výrazem hospo
dářského dění « (str. 6.), že jsou ' pohým výrazem a znamením hodnoty «: 
(str. 9.), že jsou jen >abstraktní početní jednotkou, společným jmeno
vatelem všech sta;tI~tl, poukazem a mírou podílu na celkové společenské' 
výrobě v určitém období (str. 14.) a že sluší činiti rozdíl mezi · »nomi-c 
nální, abstraktní peněžní jednotk,ou , (zvanou též jednotkou početní neb 
hodnotnou) a mezi reáln§mi platebními prosHedky, mezi nástroji , které· 
směnu skutečně sprostředkují. mezi pllatidly« (str. 9.). Tyto .názory ne
mohu pokládati za správné. Již sám pojem l> sociální pr.o,dukt«, se kter§m 
autor dk příkladu Schumpeterova neustále operuje, jest neurčit§ a 

.mlhavý. Měl-li by pak znamenati nějakou veličinu pevnou . byl by to· 
methodologický krok zpět k nejprimitivnější mechanické kvantitní theo
rii, jakou byla na příkllad staroklassická theorie mzdová o t. zv. mzdo
vém fondu . Autor si vůbec libuje v různ)Tch nejasnostech. Tak na pL 
jinde (str. 60.) mluví o »celklové likviditě národního hospodářství «, 

o )otázce národohospodářské likvidity« (str. 64.) a na takov§ch nepřes
ných pojmech pak buduje své závěry. 

Roz~znávání mezi ~ penězi « jako abstraktní j ednotkou a l> platidlyc: 
jakio jednotkou konkretní nepokládám také pro theorii za plodné. Vidím: 
v tom jakousi spekulativní scholastiku, která pojmy zatemňuje a ni-o 
koUiv osvětluje . Kdyby autor, jako všichni nominalisté, nevycházel od' 
peněz papírových, nýbrž od historicky staršího a jednoduchého zjevu' 
ekonomického, peněz kovových, sotva by připadl na takové myšlenkové 
umělůstky. Avšak nominalisté spatřují v ekononiicky pathologické~n 
zjevu peněz papírových vrchol vývoje peněžního a tak snaží se pi~iro

zené a jednoduché jevy peněz kovov§ch násilně Cl. uměl)'m kompliková-

Sborník věd právních a státních. 16 

- --- ----- .' 



~30 Literatura: 

ním vysvětlovati z abnormálností papírového peněžního hospodái-ství, 
tak jako by lékař chtěl vysvětlovati normální anatomii těla lidského jevy 

.pathologickými. 
Aut.or si také pochvaluje výrok Lexisův, že prý ltjest každému 

volno, aby si svůj p10jem tltvořil tak, jak to nutným činí zvláštní vědecký 
' účele (str. 9.). Tento názor pokládám po metodologické stránce sice za 
'velmi pohodlný, ale také povážllivý, neboť tím zanesen ' byl by do každé 
" vědy hotový pojmový chaos. 

Autor ve své práci nevyvaroval se některj:'ch odporů. Mluvě o zlatu 
jako zákla,du měny, praví na jednom mís.tě (str. !J.), že zlato »má vlastně 
zaručenou určitou kupní sílu v pi'-íslnšném množství peněz toho kterého 

'státu se zlatou měnou«, čemuž lize rozuměti jen tak, že pokládá cenu 
. (kupní sílu) peněz za primární a z ní odvozuje tedy cellU zlatého kovu. 
,Ale hned přiznává, že (str. 7.) velké změny ve vSrrobě zlata koncem XIX. 
:stol, nezůstaly bez vlivu na cenu zlata. Na str .41. souhlasí opět s podiv
ným názorem Schumpetera, že prý »výroba zlata není v:hohou a že prý 
její účinek j~st podoben falšování mincí c (sic 1). V takových základních 
. otázkách měl by míti autor vlastní pevné mínění a nesmí je odbýti po-
známkou '1la str. 15., že »otázka, mají-li penlíze samy o sobě hodnotu, 

:mají-li hodnotu přenesenou nebo primární, různé výklady a spory o po
jem kupní síly, nemají pro náš problém významu a nejsou tu prot1o 
· uváděnyc. 

Autor také nemá názoru ustáleného co do účinků inflace na' ceno
'vou úrovdí domácí a na kursy mezinár:odní. Na str. 78. předpokládá, že 
.inflace zvýší cenové niveau tuzemské a že parita kurslt se při tom ne
.měnLN a str. 81. mluví o mezinárodním přecenění valutním, která má 
.za následek snížení cen doma, a o mezinárodním podcenění valutním,' 
Které zvyšuje domácí cenov1oti hladinu. Na str. 85. opět tvrdí, že »ná
sledky inflační maji vliv na výši směnečn}Tch kursů a naopak výše smě-
nlečných kursů má vliv na tuzemský hospodářský živote:. 

Nemohu souhlasiti s autorem, tvrdí-li, že jest možna též hospo
dářská inflace soukromými bankami, že tyto mohou tvořiti nové peniu 

. (str. 57.), a to že pak neliší se hospodářsky od toho, vydává-l~ peníze 
banka cedulová (str. 58.). Není vi:tbec dosti srozumitelné, tvrdí-li autor, 

' 2e primární funkce bank jest nikoliv přijímání (sic), nýbrž poskytování 
úvěruc (str. 56.), když přece banky úvěr sprostředkují. Autor tak sou

. 'hlasí dokonce se starým omylem Mackoda, že prý úvěrem tvoří se nový 
kapitál (str. ' 55.). 

Autor operuje také s nepřesným pojmem peněz žírových a zahrnuje 
pohledávky žírové mezi oběživo . 

Také stanovisko autorovo k oběma theoriím peněžním, kvantitativní 
a důch1odové, není vyhraněno. Na str. 66. praví, že »dtlchody určují výši 
-.cenc, ale hned o několik řádků dál1e tvr.dí, že )cenové niveau působí ke 
:zvýšení důchodi:t c . Co je tedy příčinou a co následkem? To jsou logické 
odpory, které otřásají závěry autorovými. 

Jest pozoruhodné, že di:tležitou otázku devalvace odbývá autor de
:seti řádky a že ještě pojl:m devalva:ce si dobře neujasií.uje. Není . také po-



I podářství, 

kého jevy 

každému 
lí vědecký 
ce sice za 
do každé 

vě O' zlatu 
ná vlastně 
o kterého 
ládá cenu 
ého kovu. 
cem XIX. 
t s podiv
l a že prý 
:ákladních 
)dbýti po-

hodnotu, 
ory o po
tu proto 

na· ceno
Jkládá, že 
i tom ne
která má 
valutním, 

í, že »ná-
výše smě-

éž hospo
,vé penízt! 
-l~ peníze 
í-li autor, 
skynování 
tak sou

·í se nový 

. zahrnuje 

mtitativní 
rčují výši 
působí ke 
'u logické 

autlor de
l. také po-

• 

Politická ekonomie. 231 

.:divn)Tm, že autor jako nominaUsta inflaci zásadně nezavrhuje, mluví také 
>() inflaci pnoduktivní (str. 65.), která prý podněcuje výrobu, zvyšuje po
:ptávku, podporuje vývoz, urychluje hospodářský vývoj a pokrok (str. 
.103.) a přirovnává účinky její dokonce k merkail1tiVismu (sic). 

Charakteristické jest také pro vědecký obzor autorův, že četné 
~pisy, k1.erécituje 'a celý přehled literatury na konci spisu uve4ený za
hrnuje v sobě skoro výhradně až na malé výjimky publika\ce vyšlé 
v době války a po válce VI Německu, tedy pod dojmem válečné mentality 
ve sféře ústředních mocností. 

Velká stará . literatura kl1asická jako by pro autora necxistova.Ia. 
"Rovněž z české literatury cituje autor jen práce směru sobě příbuzného, 
.()statní zcela ignoruj e.· 

Přes tyto závažné v)Ttky nelze praCl upříti bystrosti úsudku a jest 
l itovélJti, že příliš jednostranné theoretické východisko zavedlo autora 
mnohdy na scestí. Snad v jiném oboru nesporné nadání jeho přijde 

• k lepší platnosti a obohatí šeskou literaturu národ.ohospodářskou dílem 
-opravdově Cenn)Tm . Prof. Dr. C. Horáček. 

Basch Ant., Te o r i e in f I a ce. Svazek 1. Knihovny právnické fa
kulty university Komenského v · Bratisla,vě. - Bratislava 1922, str. II7.*) 

O b s a h . V kap. 1. »H o. s pod á ř s kár o v n o váh a« ukazuje 
.autor, že dříve pi"evládal v otázce peněz názor, ' že peníze nesouvisejí 
-přímo s ostatním hospodářským životem a že stojí mimo celkový hosp.o-
-.dářskýorganismus. Názor ten vycházel z nč o r g a nic k é h o p.o,jetí 
-peněz, nehledal souvislost vzniku a oběhu peněz s výrobou a. distribucí. ' 
. .stálosti peněžní hodnoty mělo se dosíci volbou takové peněžní látky, 
jež sama podléhá nejmenším hodnotným změnám. Naproti tomu v n 0'-

. věj šíd obě nepřihlíží se tak k otázce peněžní látky, nýbrž hlavní po
.zornost obrací se k regulaci vzniku a oběhu peněz. Pro b lem p ~ 11. ě ž. 
ní p o važ u j e s e z a o r g a nic k Ý a jeho jádro jest v úpravě vzá
jemných vztahů mezi výrobou a mezi rozdělením statIctt (zvláště Ben
-dixen). 

V k ap . . II. 7> P e n í z e« ukazuje autor, že toto organické, hospo· 
-dářské nazírání' na peníze bylo teprve umožněno tím, že se počalo roz
lišovati mťzi d voj í m p en ť: žní m poj m e m: mez i nominelní, ab
straktr..í pen ě žní j e,d not k o u a mezi reálními plaÚbními prostředky 
nebo p I a ti d I y. K rozlišování tomu dal základ Knapp (jenž také po
ukázal k tomu, že k existencí peněz stačí ona nominelní jednotka, odtud 
nominalismus oproti ' dosavadnímu názoru metalistickému, Basch po
kládaV by tu však za vhodnější názvy učení materialistické a· abstraktní) 
a zdokonalil je Bendixen. Přes to však má Basch ~ dalším za to, že 
k peněžnímu pojmu patří funkce peněz obou druhů, totiž první, » býti 
'abstraktní početní jednotkou všech hospodářských hodnot « i druhá ·»býti 
-všeobecným sprostředkovatelem směn«. Basch nesouhlasí tu se mnou, 

*) Přinášíme o knize Baschově dva referáty, sepsané s různých hle
-disek. 



232 Literatura: 

jenž jsem Vl: své kritice Elsterovy »DicSeele des Geldes « (Sbornik 1921 " 

str. 405) Elsterovi ,vytýkal, že ve své definici peněz uvádí obě tyto
funkce , ač jedna z nich patH penězúm co platidlum, druhá penězi\m. 

jako p eněžním nárokům. Basch má za to, že obě peněžní funkce jsou. 
pojmově neoddělitelny, neboť peněžní nárok, má-li se uplatnit, potřebuje
určitých zařízení platidel. Také se obrací proti mému mínění, že žírová. 
deposita ·nelze nazvati platidly, jak se často děje, nýbrž že múžeme tu 
nanejvýš mluvit~ o novém zpúsobu pllacení. 

V k a p. III. »P e ní z e a s t a t k y « řeší autor problém peněžní: 

hodnoty a praví, že tl-eba tu jen aplikovati zákon Ol nabídce a poptávce .. 
Nabídkou jsou statky, poptávkou peúěžní nároky. ve formě platidel. TíTIL 
je určen základní kvantitní vztah, který musí býti společný všem theo~ 
riím, jež chtějí určiti vj"rši podílu peněžní jednotky na v)rrobním fondtL 
společenském. V skutku také obě h I a v 11 í t h e o r i e pell ě žní, t h e o~ 
r i e k va 11 ti ta t i Vll í i d tl ch o d o v á, vycházejí z tohoto vztahu ,t

ne I i š í s c. tedy o d seb ez nač něj i. Přes to dává Basch přednost- • 
důchodní theorii v mé formulaci, ježto je theorií organickou, ježto se 
při ní jednotněji upliatňuje dvojakost peněžního pojmu, Ze podává syn 
tesu směnného procesu atd. V jednom směru vsak šla duchodová ·the01·ie
dal e k 0, že totiž příliš zdúrazií.uje význam abstraktní peněiní jednotky-
a přezírá V)TZnam konkrétních platidel. Také třeba ji dle autora d o~ 
p 'l nit i v tom směru, že bude nutno zjistiti, jakou formu aktudní kupní" 
síly nab)r~ají dtlchody, jak)' vliv mají na platidla a opáčne. jaký vlliv
může platební organisace míti na V)TVOj a uplatnění diichodů; tak~ v tom' 
směru, že za určitých předpokl adi:t a' pokud úvěrní organisace to umož-
ňuje, lze k výdajtlm, k poptávce použíti nejen dtlchodtl, n)Tbrž i jmění. 

V kap . IV. »Pojem inf1ace « autor rozděluje n á z o r y o in f I a c 1: 
v e dvě s ku pin y. První skupina (metalisté, Cassel a i Bendixen, ač ~ 

tvoří přechod ke skupině druhé, organické) vidí příčinu inflace ve výdaji~ 

p 'eněz nad hospodářskou potřebu. Naproti tomu skupina druhá, »organi-· 
cká theorie inflační « hledá pHčinu inflace ve změnách základních složek 
hospodářského života, ve zvýšení důchodi't aneb v rozpětí úvěrovém, neo 
konečně v rozpětí kapitálovém. Zvýšení oběhu peněz jest otázkou se-o 
kundární, jest následkem primérní inflace. Sem patH dk Basche '\iVage-
mann, Liefmann, zvláště pak Miží se spr á vn é m u u r č e n í poj m u : 
in f 1 a ce (autor sám jako inflaci označuje v)rdaje, jež nejsou uhraženy' 
výnosem produktivní činnosti, nýbrž pocházejí z peněz, které nevznikly ' 
souběžně se zvýšením množství spotřl:bních statků a zvyšují cenovou ' 
hladinu), ti , kdož vycházejí od vzniku nové aktuelní kupní síly, od no
vých peněžních nároků a ,od rozpětí úvěrového, Heyn, ' Federn, Dalberg' 
a Prion. Autor zabývá se též podrobně úv ě r o vou i nf 1 al c í, která
podle mne vzniká, jestliže stát úroky ze svých dluhů pl1atí zase nov)'mr 
dluhy. Dr. Basch nepopírá, že také tu dochází ke stoupání hladiny ce
l1iolVé, poněvadž · těmto novým důchodům neodpovídá výrobní činnost , ., 

má však přece za to, že tato inflace, pro níž se mu zdá ostatně případ
nějším' název Justhův ~ budoucí peněžní inflace «, jest odchylnou od pů-



k 1921" 

ě tytO' 
nězllm 

e JSOtl. 

řebuje

žírová. 
me tu 

eněžní: 

,távce .. 
I. Tí1lL 
theo-· 

fondtt 
h e 0-

ahu ;L 

:dnost- • 
:to se 
. 5yn
leorie· 
notky 
l d 0-

kupní' 
. Ýlliv' 
T tom' 
[mož-
mění . 

lac i::. 
n, ač : 

ýdaji~ 

gani-· 
ložek
, neb 
1 se-o 
Ta ge-· 

jm u ' 
.ženy· 
nikly
ovou ' 

no
berg· 
cterá
V)lmi' 
. ce--
1.ost, . 
pad-
pů-

Polit.ická ekonomie. 233 

v odního pojmu, od něhož jest nutno vycházeti, neboť chybí tu rozhodné 
:kriterium inflační, totiž účinek nových, ne z hospodářskél:io života vzni}<
lých peněžních nároků na trh. Na jiném místě (str. 52) ukazuje též, že 
:podobné účinky mohou vzniknouti též, když jde na př. o p.lacení vá
lečné náhrady, již možno též pl1atiti novým zadlužením, že však nelze 

. :tu v mém smyslu mluviti o úvěrové inflaci, ježto stát tu neplatí úroky. 

V kap. V. )) P i' í čin yin f 1 a c e « rozeznává autor in f 1 a c i z P l~t
:S o b e n o u z výš e ním těž b y dra h Ý c h k o v ů a z pří čin a n a
l og i c ký c h (mezi ně zařazuje autor nejen přírltstek zlata získan:)' 
mezinárodním obchodem, n:)'brž i placení mezinárodních závazkt't ve 
.fo'rmě cenných papírll a dlužný ch ÚpiSll ) a i nf 1 a c i zp II S o b e n o u 
T O Z pět í m úv ě r o v Ý m . Při tom lllltŽe toto rozpjetí býti způsobeno 
především . f i n a n ční pot i' e b o u stá t u, Ovšem výdej válcčnÝGh 

-půjček nepltsobí ještě inflaci (v druhém období, platí-Ii se úroky novými 
<lIuhy, vznikne sice stoupnutí cen,. 8.le tlO. dle autora není inflace), za to 
v šak nastává inflace, když půjčky jsou lombardovány pomocí nově vy
tvořené kupní síly. Také tehdy mohou válečn~ půjčky pÍlsobiti Inflačně, 
:pouŽívá .. J.j se jich co p latidel; totéž platí i o p<..lkbdničních poukázkách. 
A 1 ~ r o z pět í ú věr o v é m Íl ž e t a k é v y c h á zet i' z b a n k s a
'm -Sr c l~. Názor dříve obvyklý, že b anky ph svých obcl1odech asktiv111ch 
jsou vázány penězi, jež jim byly svěřeny, nelze pro pokročilý vývoj ban-
1<lorvnictví přijmouti, nýbrž třeba pi-isvěclčiti novějším názorÍlm (Hahn, 
Schumpeter), že banky mohou tvořiti i novou kupní sí lu. Ovšem že lze 
-pře.s hotové zásoby zboží jíti jen potud, pokud lze očekávati, že soci'ální 
-pnQldukt bude v nejbližší době zvětšl!n, a nad tuto míru jest tvořeni nové 
Kupní síly bankami pokládati za infl1aci. 

V ka,p. VI. »N á s 1 e d k y i tll fl a c e« rozeznává autor a) ú čín k y 
na rv nit i' II í h o s p Ol dál' s tví: zv)-šení cen(JVé hl1diny, zvýšení dů
.chodů a přesun jich,nové převrstvení sociální, změny úrokové míry 
{mělo by se dle autora očekávati snížení její, ve skutečnosti bývá však 
namnoze vysoká, což lze vysvětliti tím, že v době inflace vzrÍlstá kon
sum a zmenšuje se spoření), tendence k pasivitě státních íinancí, b) ú č i n
'k y n a val u tu: infl·ace v z\::mi domácí způsobuje zhoršení obchodni 
bilance a tím i zhoršení směnečných kursů na cizinu (t h e o r i e i 11-

i 1 ač ní). Theorie tato je však potud jednostrannou (stejně i protilehlá 
theorie platební bilance), že přezírá význam ostatních položek tržební 
bilance (hlavně kapitál:olvé), jimiž se účinek inflace na val;utu seslabuje 
:a ZPllsobuje disparita mezi valutou a vnitřní kupní silou peněz, c) ú č i n-· 
k y n a n á rod n í h o s pod á ř s tví: při delší inflaci vzniká kon
junktura inflační probíhající z krise do krise,nejistota a hazardnost ho
-sp .odářského života, střídavé napjetí peněžního trhu, valutní dumping 
následkem podcenění domácí jednotky v cizině, výprodej, neúčinnost 

diskontní · sazby (regulaci hospodářského života přejímá vallutní kurs) , 
.snaha stabilisovat určité druhy důchodů, návrhy na novou početní jed
:l1otku a na zvláštní měnu pro styky s cizinou. 

V kap . VII. »0 b n o vah o s pod á ř s k .é r o v n o váh y e poj ed-



~34 Literatura: 

nává autor ' nejll*ve o. z a s t a v 'e n í in f I a c e. Zastavení to děj e se růz
ným způsobem podle toho, jakého druhu je inflace. Nejobtížnější je při. 
inflaci, jež vznikla z důvodů fiskálních a trvala ddší dobu. Tu třeba.. 
zvýšiti příjmy a to především daněmi; zpravidla nebude tu možno obejít 
se bez výpůjčky k uhražení schGdku, alle výpůjčky té nesmí se použít 
k účelům spotřebním. 

ZastaJvením inflace neodstraní se inflační následky. Poklesu cenové
hladiny lze dosíci k o n tra k c í(obyčejně nazývanou deflací), jejíž: 
účelem je zmenšiti sumu peněžních nároktt, aniž se změní výroba. Je' d
ním pro st ř e d k e m k on tra k c e jez m e n š e ní obě h u .p a
pí r o vy c h pen ě z, j in Ý m z výš e ní úro k o v é mír y. Účinky-

_ jsou opačné než při inflaci: pokles cen a důchodů, s pokles~m hl1adiny
cenové a zmenšením sp'otřeby omezí se dovoz a podnítí vývoz, zlepší =->e- ' 
valutní kurs, vzniká nyní positivní disparita, výroba trpí (krise), věřitelé 
mají prospěch, vzniká vliv na státní finance. Oprávněnost kontrakce Hdí-. 
se hospodářskými poměry určitého období. Možno i bez kontrakce sna
žiti se stabilisovati valutní kurs i hodnotu domácích peněz . . 

V kap. VIII. , H o s pod á ř s kár o v n ·J váh a a in f I a c ce uka
zuje nejprve autor, že v některých pi-ípadech n~iľ11á inflace mltže míti za. 
účel podnícení v)Troby. To však JSOU ~ ; 'i p'ady mimol'ádné, tl vyspělý ' kapi
talismus vyžaduje stabilní peněžní hcdnoty. Z b Ý v á pro t o vy š e
tři t i, doj a k é mír y m o h o u jed not li v é měn o v é s o u s t a v Y' 
z a br á nit i in f I a c· i . (rozuměj pe riodickým inflac1m obchodním, ne
boť inflace způsobená dťtvody fiskálními porušuje každou měnu). A tu 
arci dO'spívá autor k zá~ěru, že relativně 'nejvíce zaručuje stálost pe
něžní hodnoty měn a z I a t á, ježto udržuje pevný intervalutární kurs .. 
Ovšem v otázce omezení úvěrového r.ozpětí t r pí i ten t o s Y stem 
st e j n o u vad o u jako papírová měna, žes e ne o p í r á o t e o r i i. 
n á rod o h o s pod á ř s k é I i k v i d i t y, vybudovanou na zákllaidě po
zorování a zkoltlmání konjunktury. To pokládá autor za hlavní úkol pe
něžní theorie. 

P os ude k: Při posuzová'ní knihy Baschovy doporučuje se -
vzhledem k bobatství problémů ,-- postupoV'ati též dle jednotlivých ka
pitol. 

Ke . kapitole 1. a II.: Rozlišování alutorovo mezi neorganickým a~. 

organickým pojetfm peněz zdá se mi velmi případným a rovněž nutno· 
souhllasiti s tím, že organické pojetí peněz bylo umožněno teprve tím,. 
že se počalo rozlišovati mezi peněžI?-í j ednoltkou a platidly. J e s t I i ž e
v š a: k a u t o r hne d dál e při s t a n o ven í poj n~ u pen ě z n e-· 
r o z I i š tl j e mez i pen ě z i cop 1 a ti d 1 y a pen ě z i cop e než·· 
ním i n ·á r o k y, nýbrž shrnuje do pojmu peněz obé, ne 7.: d á s e In r· 
d ů s led n Ý m. Autor odůvodňuje to arci tím, že obě peněžní funkce' 
(býti prostředkem směn i měřítkem hodnot) ;s·J:.1 p)jm .1vě neoddělitel-· 

ny. Oproti tomu mám však za to, že obě tyto funkce třeba pojmově· 

pi'cce jen dělit a že třeba obzvláště lišiti mezi penězi co platidly a mezi 
penězi co pepěžními nároky. Připusťme (posito, sed non concesso), že 



e růz-
je při 
třeba. 

obejít 
použít. 

:enové:: 
jejíž: 

Je d-
l P a-
rčinky-

l'adiny:-
pší se- -
ěřitelé. 

:e Hd·í·. 

= sna-

: uka-
líti za 
kapi-
y š e-

t a vY' 
n, ne-
A tu 

lt pe-
kurs._ 

l t em 
. o r i i 
ě po-
)1 pe-

se -
h ka-

ým :~ 

nutno~ 

! tím,. 
1 i ž e: 

; n e--
ne ž 4 • 

e In r· 
lnkce-
~litel-

mově · 

mezi 
>}, ž~ 

f 

Politická ekonomie. 235~ 

peněžní nároky nelze uplatniti než pomoci platidel (v onom širokém' 
smyslu, jejž jim dává dr. Basch) . I · v tomto pdpardě to ještě neznamená;. 
že oboje, jak peněžní nárok, tak i platidl10 současně uno <letu - vzniká: 
i zaniká. Vždyť je možno k uplatnění nově vzniklých peněžních nároki'l" 
použíti platidel již stávajících (oběh jich se ~vyšuje) nebo mož~lO ' 
k uplatnění oněch nová platidla teprve vytvohti (na pl·. hankovky při : 
diskontním obchodu 'nebo žírové pohledávky, vždyť množství obojí zvy-' 
.šujl! se dle potřeby obchodní, t . j. dle množství nově vznikajících peněž .,... 
ních nároktl) . Množství platidel, - v širokém smyslu Baschově - pi-i
způso.buje se potřebě, je tedy následek, kdežto to primérní, co rozhoduj e
o hodn(:' lé peněz, je množství peněžních nárnkll. To je vdmi dtll·~ŽltO ,.. 
n;eboť plyne z toho, že se hodnota peněz může změnit, ač se nezměnilo ·· 
mnOlžství platidel (arci změnilo množství peněžních nároků na př . pi-í 
úvěrové inflaci) . To vše dr. Basch nevidí a· jeho názor není tudíž dle-' 
mého mínění ještě dosti organickým. 

O t á z k a d a I š í, mám c - 11 i žír o v á cl e p o s i t a p o važ o
vat í též z a p I a t i d I a n e bon e, zdá sem i č i stě t e r min o
log i c k o u . Přes to trvám na svém názoru, že ndze tu dobře mluvití 
o platidlech, ježto není tu zvláštních hmotných prostředků ' sloužících 

• sprostředkování směn. Ovšem že 'i tu proda\vač statku obdrží za něj 
peněžní nárok, ale neděj e se to předáním zvlástníc h' platidel (mám 
tudíž za správné obvyklé rčení o placení. bezpeněžním , ph čemž· ovšem 
zde peníze = platidla, nikoli peněžní nároky). Proto mám za to, že by 
se zdl! rllělo mluvit jen o zvláštních z p ů s ob ech p I a cen í, ac jak 
řečeno, po stránce věcné bych této otázce zvláštní dúl'ežitosti · nepřikládat 

Ke kap. nI. : Tu nelze souhlasiti s tím , ~ e autor ne
v i d í val n é hor o z ,d í I tl mez i t h e o r i í k van t i t a t i v n í a d ů
c hod o vou. Souvisí to· patrně s tím, že jak ukázáno, má za to, že pe
něžní nárok i platidlo jsou nerozlučně spjaty a spolu vznikají i zani
kají. Ak to není správné a tudíž i mezi theorií kvantitativní a. dtlchodovolt_ 
je rozdíl podstatný a velmi dtll1eiitý. Theoric k v a 11 t i t él t i vn í má n a 

. mysli právě jen pen í z e cop I a ti d I a a odvozu,1e všechny '~měny

hodnoty peněz od změn ve množství platidel. Ale nahoi:e hy]o již po-
dotčeno, že hodnota peněz se na př . při úvhové inflaci múže změniti , 

aniž se změnilo množství platidell• Dr. Baseh má za to, Ze i tento zjev 
možno s hlediska kvantitativní theorie vyložiti, rozeznává-ii se mezi pe
nězi spotřebitelů a v:\rrobců, jak to činí Wagner a Lahn. Ve své "Kupní 
síla peněz c jsem již poukázal k tomu, že takováto interpretace kvantit;
tivní theorie je násilná a odporuje samé její podstate; ostatně mně ani 
při této interpretaci není jasno, jak by mohla' nastati změna hladiny "e
nové dle kvantitativní theorie, aniž se změní množství platidel Dr. Baseh 
my.slí tu asi na to ; že při úvěrové inflaci ne b j 2,k on praví, při budoucÍ 
peněžní inflaci množství platidel se sice nezmění, 8však množství statkLl 
se zm'enší tl srovnání s oním stavem, kde by .- v prvním období - peněz 

vy~tljčených bylo bý valo užito ne ku spotřebě , ll)-brž k v)T robě kapitá-
10v)' ch statktl. Ale oproti tornu lze . říci , že op rot i s t a v u d o s a v a d-



236 Literatura : 

ním u - a o ten přece ph vysvětlení změny peněžní hodnoty jde - se 
množství statkÍ1 nezmenšillo a tudíž nelze jím zmenšení hodnoty peněžní 
vysvětliti. Také bylo poukázáno k tomu, že množstv'Í platidel je následek 
.a to p ri mé r n í, co rozhoduje o hodnotě peněz, je mno ž s tví p e
něž n í ch n á r o k ů. To právě je obsahem t. zv. tll e o r i e d ů c h o
d o v é (že tu nejde o diichody v obvyklém smyslu, ný-brž vlastně Ol pe
něžní nároky, je jasno a měla by se tudíž, přesně vzato, theorie ta na
zývati theorií peněžních nárokú). Nemohu tedy souhlasiti s tím, pra,ví-li 
autor, že dÍ1chodová theorie šla daleko v tom, že příliš zdůrazl1uje význam 
abstraktní peněžní jednotky a přezírá význam konkrétních platidel. N a
proti tomu nenamitám ničeho proti dalším doplňkllm k theorii důchodové, 
jež navrhuje dr. Basch (že bude nutno zjistiti, jakou formu aktuelní síly 
nabývají důchody a i jmění) , vždyť jSL:m sám v » Poctě prof. Heyrov
skému\!: poukázal k tomu, že množství přítomných peněžních důchodů 
múže se zvětšiti též na úkor jmění. 

Ke kap_ IV.: I tl:l lze zase souhlasiti s autorovým rozlišováním 
neorganických a organických názorll o inflaci, (ač bych Bendixena přece 
raději zcela připočetl k zastancům organického názoru), ale opět zdá se 
mi, že n á i o r a u to r Í1 v o in f 1 a cin e ní j e š tě d o s t i Ol' g a n i
c k ý. Autor označuje jako inflaci vznik nových peněžitých nároků, 

které nevzcházejí z výrobního procesu. Mám zal to, že i ta to de f i n i
e e, jakkoli se blíží pravdě mnohem více než ony »neorganické« názory, 
přece jen j e š tě nes t ač í. Možno tu poukázati k tomu, že mohou 
vzniknouti peněžité nároky z výrobního procesu, které pí-ece působí též 
inflačně na př. při hausse, která se nejčastěji charakterisuje jako na· d
výr o b a kapitálových statků. Na druhé straně pa·k mohou vzniknouti 
nyvé nároky peněžní mimo proces výrobní a přec e neptlsobit inflačně 

no př. výdej nov:)Tch peněz (drobn:)Tch a pod), jeví-li se jich se stoupáním 
obyvatelstva potí-eba. Mám tudíž za to - aniž bych mohl zde mínění 
své podrobně hájit -, že k inflaci dochází, j e s t I i žes e na ú k o r 
budoucnosti neprlmereně rozmnOZl některý druh 
s t čl t k tl m .i m' o s pot ř e b n í c h. tedy nejen pllatidel (inflace platidlo
vá), nj'Tbrž i peněžních statkt't kapitálov:)Tch (inflace úvěrová) ireálních 
:statkt'l kapitálových (překapitalisování). 

Rozumí se, že t. zv. in f I a ce úv ě r o v 'á podle této mé definice 
paH-í též k inflaci. Ona patří k ní však i dle nahoi:e uvedené definice 
Raschovy, neboť kriterium inflační, jt:ž dle Basche je rozhodné, totiž 
11čmek nov:)Tch, ne z hospodářského života vzniklých pen~žllích nárok~' 

na trh, je zde též .. Ukázallť jsem ve svém článku » Úvěrová inf1acec 
v Poctě prof. Heyrovskému, že zde vznikají nové individuelní peněžní 

dtlChody (nároky) poshověním nárokll věřitelova (ovšem děj e se to na 
11čet jmění dlužníkova) _ Vliv ten na ceny statků vychází tu skutečně od 
poptávky se strany peněz , i nl'ní tedy nejmenší příčiny, tento zjev vylu
čovati z pojmu inflace. (Ba<sch sám mluví tu též vždy o inflaci .) V jedné 
věci bych dal Dr. Baschovi za pravdu, že totiž vzniká inflace také tehdy, 
l~dyž na př _ náhrada válečná placena je ne statky, nýbrž nov:)Tlll z~dl'u-



- se 
něžní 

ledek 
í p ť

ch 0-

Ol pe
a na
a!ví-li 
znam 
. Na
dové, 
í síly 
yrov
hodů 

áním 
)řece 

iá se 
a n i
roků, 

in i
zory, 
ohou 
í též 
1 a d
lOuti 
ačně 

áním 
ínění 

kor 
ruh 
idl o
nkh 

inice 
inice 
totiž 
rok~" 

acec 
ěžní 

) na 
~ od 
ylu
~dné 

hdy, 
dl'u-

t 
Politická ekonomie. 237 

:žením. Vzhledem k tomu rozšířil jsem již dříve ve svém zpracování své 
-:thecrie, jež chys,tám v německém jazyku, pojem úvérové inflace na 
všechny pi"ípady, kdy jsou jednostranné závazky dlužníkovy (tedy ne
jen úroky z dluhí'!, nýbrž i reparac~ a pod.) hrazeny zatím nov)Tmi dluhy. 
.svědčí to o bystrosti autorově, že na toto rozšíření pojmu inflace nezá
-visle sám přišel (str. 52.). 

K e kap. V.: Pokud se týče příčin inflace Dr. Baschem uváděných, 

není pochyby o tom, že in f I a ce m ů že být z P Ú s o b c n a z výš e
.n o u těž b o u dra hý c h k o v ů a stejně též přírtlstkem jich způso
beným mezinárodním obchodem, třebas .účinky ty bývají obyčejně značně 
přeceňovány (také autor uvádí příslušné názory Casselovy neb i Som
oartovy, jak se zdá, se souhlasem). Též není pochyby o tbm, že kupní 
sílu mllže tvořiti stát v ý dej e m pap í r o v ý c h pell ě z (státovek 
neb nesměnitelných bankovek). Konečně mtlŽe stoupnutí cen vzniknouti ~ 
jak autor přiznává , také, pla-tí-li se úroky (nebo rozšiHme-li to, jedno
stranné závazky) novými dluhy, třebas dle něho není tu prý inflace. Ale 
t oje vše. Vše o s t a t n í, c o a u t o r j e š t ě u vád í j a k o p ř í

,-č i n u i n f II a c e, d á seb u ď pře v é s t n a pří čin y již u v c den é 
n e bot o n e 1 z e v Ll b e c u z na t z aJ P l' í čin u in f 1 a c e. Tak n e
-vzniká ještě inflace, platí-li 5e v mezinárodním obchodě dovezené zboží 
vývoz.em cenných papírů neb dlužních úpisi't (nýbri teprve. platí-li se 
·<llužné již úroky tímto zptlsohem). Inflace nevzniká též diskontem dluž
ních úpistt neb cennS' ch papíri't, jakož i lombardem jako takovým, nýbrž 
-používá-Iii Sl' k tomuto diskontu- neb lombardu nesměnitelných papíro
v}'ch peněz, je to platidlová inflace nahoře již zmíněná, pouiívá-li se 
K nim však peněz již existujících, přenáší se jen kupní sila a netvoří 

nová. Používání válečn:),ch ptljček, jakož i pokladničních poukázek ' jako 
platidel lze vzhledem k tomu,že jde tu o úročitelné pDpíry, označiti za 
výjimečné. Z v II á š tě n e '3 P r á v n Ý m je však dle m ého mín.ění názor, 
že ball k y m o h o u ž i r á ln ě t v- o ;:" i t i n o vou k u p ní ,s í I u. Jak 
j sem ukázal ve svém článku o » Úvěrové inflaci «, lze žirální zápi'tjčky při
rovnati nejlépe ku s měnitelným bankovkám (naproti tomu nesměnitelná 
bankovka tu nemá ana10gie). Platí tedy i o žii-áľních zápllji:ld.ch · obdobně 
v še to, co o směni t eln:fch bankovkách. A tu poukázal již Tooke a Fullar
ton k tomu, že př evýďej těchto bankovek je při obyčejném běhu věcí ne
možným, ježto se bank<?vky ty, není-li jich poHebi v oběhu, vracejí zase 
k vydateli. Mill dal pak Tookovi za pravdu, arci s tím IOn1.ezením, že v do
bách haussy banky mohou přece nepřímo vykonávati účinek na stoupání 
-cen; ale i zde nevychází popud od bank, n:),brž od obecenstva a o nějaké 
m,oci bank tvořiti libovolně kupní sílu nemttže být řeči. Vše to p~atí však 
·obdobně i o žirálních obchodech bank, i zde při obyčejném běhu věcí 
(-vyjímaje případ Milli'tv) nemci banka v moci je 1ibovoli1ě rozšiřovati , 
J ežto obnosy přebytečné budou vyzvednuty. Názory opačné jsou ;)rd 
-dosti rozšH"eny a mají v)'Tmluvné zasta.nce. (Schumpeter, Hahn, ang1. 
měnn)'T výbor pod předsednictvím lorda Cunliffa.) Ale třebas sebe vý
mluvnější, pokládám názory ty přece jen za nebezpečné, neboť jsou s to, 



238 Literatura: 

aby vědu svedly na scestí; mám za to, že i Dr. Basch přijde časem k ji
nému mínění. 

Ke kap. VI.: a) Úéinky inflace na zemi dlomácí lí~í autor celkem 
výstižně . Vytýkal bych v'šak, že n e čin í r o zdí I ume z i i nf I a ci 
pIa t i d U o vou á úv ě r o vou (po případě mohou být obě kombino-· 
vány). Kdyby tak byl učinil, myslím, že by byl mohl lépe vysvětliti ,.. 

proč při inflaci proti očekávání úroková míra je namnoze vysoká. Je tak 
všude tam, kde inflace platidlová je kombinována s úvěrovou (stát si 
vypůjčuje všechny vollné kapitály a k zúrokování jich používá nových 
dluhů) a· inflace úvěrová je poměrně silnější. Frapantní příklad toho je ' 
u niás, kde za války převaiovala ' inflace platidlová a, peněz v bankách. 
bylo nadbytek i diskont nízký, kdežto po převratu inflace platidlová. 
ustala! a úroková míra tudíž stoupla. 

b) Přes argumenty Dr. Basche mám přece jen za to, že i II f I a c e
b ýy á ve vel k Ý ch v á I k ách a PIŮ nic h pří čin o u u tvá ř (. n i
s e pIa t e b n í b i I a n c e a n i k o I i nás led k e m. Ovšem při infľad 
nesmíme myslit jen na nyněj.ší, nýbrž i n a o n u, k t e r o u I z e vzhledem 
k hospodářským poměrům a závazkům nějaké země, jakož i její politice
v bud o u c n o s t i oč e k á vat. Tato budoucí inflace a ?0kles hodnoty 
peněz bývá na přítomnost diskontována a tudíž intervalutárn~ hodnota 
peněz příslušné země event. níže oceňována, než by to odpovídal'o ny
nější inflaci ~ nynějšímu stavu cen_ To jet e d y TJ ř í čin o u d i ~. ' ~ a-
rit y mezi domácí kupní silou peněz a její hodnotou intervalutární i dal
ších následků. S míněním Baschovým o vzniku oné disparity nemohu_ 
souhlasiti. Dle něho vzniká totiž ona disparita tehdy, jestliže se schodek 
dovozní vyrovnává přebytkem jiný'ch složek platel'T t bilance (na pL 
nOV)Tm úvěrem, vývozem kapitálu, vÝVlolzem peněz), neboť se tím vliv
inflace na valutní kurs seslabí. Dejme tomu na př., že v zemi A (kde
nastélJa pla~idlová inflace) ".Clly stoupnou na ávojnás,obnOLl vÝ3i, kdežto 
v zemi B zůstanou nezměn~ny. Jé patrnr), JCl:-C již [vfill ilkázal, že se tu
starý výmě~ný . poměr mezi Jednotkou ze1ll'~ A éI :~ nemůže tl'lržet . ježto, 
by jinak zboží ze země B stále odplýval'o a tudíž směnečné kursy na 
tuto zemi by' musely stoupat; rovnováha nastane teprve, až tyto smě
nečné kursy na B se v témže poměru zvýší, jako se v A znehodnotily 
peníze. Může se na tomto procesu něco změnit, jestliže si zL:mě A vy-
půjčí od země B? Patrně ne, nanejV)TŠ se může prodloužit, úle nějaká: 

delší disparita nemttže tu . vzniknout, nepůsobí-li tu ona příčina dříve uve
dená. Vzhledem k tomu nemohu též uznati výtku činěnou autorem teorií. 
inflační, že přezírá význam osta,tních položek tržební biliance na tvořenI 
valutních kursů. 

c) Účinky inflace na národní hosp!o'dál"ství země domácí 'lystihuje
autor celkem správně, nezmiňuje se však o tom, že in f I a ce (roz. úvě
rová) s ep ř e náš í též na j in é zem ě. Mé vývody o této věci autor 
ani souhlasně ani odmítavě nezaznamenává, snad proto, že úvěrovou. 

infl,aci nWznává za inflaci. 
Ke kap. Vll. : Autor rozeznává tu dvě stadia : zas't avení inflace :1. 



k ji-

lkem 
I a c t 
bino~ , 

~tliti ,.. 

~ tak. 
át si 
výcrr 
10 je ' 
.kách 
llová.. 

ace
, c.ni' 
lfI'ad 
edem 
litice
[noty 
inota 
I ny~ 

.. ' ~ a-
dal

nohu_ 
,odek 
íl pL 

vliv-
(kde

:ležto, 
se tu. 

ježto. 
y na 
smě~ 

LOtily 
\. vy-
ějaká 

uve
teorií. 
oření 

ihuje
úvě~ 

autor 
-ovon. 

lce 1 

Politická ekonomie. 239 

kontrakci (deflaci). S v Ý v 'o d y týk aj í c í m i se p r v II í h o s ta d i a 

b y c h ~ o uhl a s i 1 až na to, že dle mého mínění inflace vzniklá roz
pětím bankovního úvěru (dle autora) nekončí tím, že je ohrožena .likvi
dita bank a .omezují se úvěry, n}Tbrž spíše tím, že pi;estává přeceňováni 
budoucích možností. Také vidím rozpor v tom, jestliže autor praví na
před, že zastavení déle trvající infl?.ce ·nebude zpravidl·a možno, aniž stát 
uhradí schodek (patrně v řádném hospodářství) půjčkou, hneu dále však 
praví, že půjčky nesmí b}Tt použito k účelům spotřebním. 

V -:;" vod ů m týk a j í c í m sed r u h é h o oS t a d i aby c II v y
týk a I, že autor nezmiňuje se tu o tom, že se zastavením inflace musí 
samočinně dojít ke klesání cen a důchodů, ježto dosavadni důchody pod
nikatelů, dělníků, majitelů půdy a surovin, jakož i kapitalistů jsou ná
sledkem inf1iace též 'Vzduty a nemohou se tudíž udržet, má-li býti výroba. 
i bez inflace možnou (d e f 1 a cep ř i r o z e n á). Autor doploluští se. 
chyby tak velmi časté, že se každé klesání hladiny cen, každá deflace po
važuje za následek zvláštní » deflační politiky«. Ovšem, že nepopírám 
možnosti takových umělých zásahů (d c f 11 a ce ch t ě n á) , Jenže takový 
zásah může dle mého mínění záležeti net.oliko ve splácení papírových 
peněz (platidlová deflace), nýbrž též v p o s tup n é m s plá cen í 
d I u h ů (ú věr o vád e fl a ce). O tom se však autor zase - ani sou
hlasně, ani o'dmíta\vě - nezmiňuje. Za 10 uvádí jako druhý hllavní pro
středek kontrakce (deflace) zvýšení úrokloNé míry .. Mám však za to, že 
autor - podobně jako Cassel - účinnost tohoto prostředku značně pře~ 
ceňuje. Utváření se úrokové míry je tlOttiŽ . samo následkem inflačního 

neb deflačního procesU: při inflaci (úvěrové) musí úroková míra stou
pat, se zastavením inHace musí, jak nahoře vyloženo, klesnout. Oproti: 
tétOl ,přirozenéc: souvislosti bylo by těžko ptlsobit. 

Ke kap. VIII.: Vývody autorovy v této. kapitole pokládám za vý
stižné, jen v jed no m bod ě, myslím, by zasluhovaly doplnění. Po-

. hyby cenové hladiny mttžeme děliti ve dvojí: jedny dl'ouhotrvaJící (se
kulární), způsobované velk:{Tmi válkami, druhé menší, periodické, způso
bované obchodními fluktuacemi. Pokud se týče prvních, má autor za to~ 
že jim nelze zabránit žádnou soustavou měnnou, pokud se týče druhých, 
třeba dl1e autora ještě pevného vybudování teorie cirkulačního procesu. 
A tu souhlasím, že v z n i k u inflace v prvním případě nelze zabrániti~ 
soudím však, že dal š í vývoj může b)Tti přece jen do jisté míry regulo
ván. A tento pno1blém by snad zasluhoval ještě podrobnějšího rozboru. 

Z á věr. Jak vidíme, nesouhlasím ve velké řadě - snad i většině ....:..
bodů s autorem. Příčina je snad ve většině případú v tom, že jde - tu 
o složité problémy, o nichž názory právě teď jsou ve v alftl , takže těžko 
říci, kde je abso~utní pravda, v některých případech však tViotřících men
šinu sluší hledati příčinu v tom, že autor, jakkoli značně sečtělý, přece 
jen hlavně přidržel se novější teorie německé a některými jejími na první 
pohled oslňujícími representanty (Schumpetrem, Hahnem, Elsterem) .dal 
se zlákati na scestí, k názorům, jež pokládám za absol!utně nesprávné. 
Přes tyto odchy111loisti názorů soudím však přece, že autor úplně ovládá 



~40 Literatura: 

látku, že vládne bystrým a originálním (až na výjimky zmíněné) úsud
Kem i plynným perem a že lze od něho v budoucnosti ještě mnoho oče-
Kávat. Dr. Mildschuh . 

Finanční p'r~yo. 

Dublineau Emil: Traité theorctique et pratique 
-<l e l' e n r eg i str e ~ e n t. N o u vell e é di t i o n. 1921. Paris (Re-
-cuei1), Toulouse (Privat), str. 1084. 

G 11 i 1 hot L. H.: Man u e 1 de dr o i t I i s cal s pec i a II aj u 
not a r i atd r o i ten r eg i str e m e nt, d e t i m b r e, ď h y p 0-

i h e q u e, d r o i t s des u c c e s s i o n, t a x e s d u e s par 1 e s s 0-

.(' i é t é s, par Ch. G u i 1 hot IV. éd. 1921. Paris (G. (jodde), str. 545· 
Francouzské zdanění aktů obchodu právního, jdlOz dosud platný 

..základ tvoří zákonodárství již z doby velké revoluce fr::mcouzské a jež 
nabylo dočasné platnosti i na některSrch územích bSTvalého Rakouska 
(v době válek Napoleonských v t. zv. provipcikli illyrských) bylo jedním 

..z pramenů, o něž opírali se, jak svědčí poradní protokoly dochované 
v archivu ministerstva financí ve Vídni, kodifikátoi-i u nás platných zá
'koull poplatkov:)Tch z let padesátých.*) Stoletý vývoj zákonodárství fran
couzského dovede i při případné reformě našich zákonu ~oplatkových 
-podati cenný mMeriál,iJyť S 01:\':.1, vzhledem k &vé i(rJ111plikovanosti a nc-
-přehlednosti, vzor k úápodobení. . 

N esčetné dávky zdaňující obchod právní možno rozděliti, máme-li 
zřetel k stavu. dne š ním u, v podstatě -do šesti skupin: J. dávky rejsti'-í
'ko,vé (droits ďenregistrement); ll. dávky koll(Qv_~lí (droits de timbre); 
111. poplatky soudní - vlastně »poplatky písa.řs·ké (droits de greffe); 
IV. pop~atky hypoteční (droits d'hypotheques); V. dávka dědická (droits 
de succc:ssion); VI. daň z obratu (impot SUl" le chiHre ďaffaires = naše 
-<laň obratová). (Ovšem povaha dávky této jako »obchodové« v e s ln y
:S 1 u f i n a n ční věd y nikoliv nepochyb~ou. Z »admillistrativního « hle
-diska francouzského náleží však do stejné skupiny jako dávky rejstří

Kové. Oba spisy uvedené však se k ní nevztahují) 
Mlmo tyto dávky stojí s nimi v souvislosti pří má daň »z m a

jet k u m r tvé r u k ye (Taxe des biens de mainmorte zák. 20. 1 r. : 
1849, 31. III. 1903, 29. VI. 1918, 3I.VII. 1920), jež nepodléhá však 
správě ellregistrem<.:ntu (srovnej níže), nýbrž sprúvě daní přím3Tch, má 
"povahu pi-irážky k dani pozemkové a obnáší nyní 130 pi-íp. 85% k ordi
nariu, dále pří m á daň z v Ý n o s u m o v i t ý c 11 II od not (včetně 

daně na losy a prémie), která ku této správě náleží, zvláštní d a 11 ze 
":S ml u v poj i š ť o v a ~ í cha konečně daň z e ff e k t Ú, které řadí se 
rovněž ku dávkám rejstříkovým. - Jak dávky rejsti-íkové, tak i dávky 
kolkovní stojí namno.ze ve vzájemné souvislosti. 

*) Srv. můj spis Popllatek z pi-evoc1ú na případ sm;-li (dle arch. pra
:mentt), I. díl (1902) , zejm. str. I55, 255, II. díl (1903) str. II násl. 

• 




